
 

 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 

Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Via A.Magliotto 2, Campus Universitario Pal. Locatelli 
 

AMMINISTRATORE UNICO 
tel. +39 0108403252 

segreteriaAU@ireliguria.it 
 

 

 

Classif.: E-20040 

Genova, data del protocollo 

DETERMINAZIONE 

APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO, 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) 

DEL D.L. 76/2020, DEL SERVIZIO DI TECNICO DI ISPEZIONE DEGLI IMPIANTI AFFERENTI 

L’AMBITO ENERGETICO NELLA DISPONIBILITA’ DELLE STRUTTURE SANITARIE 

LIGURI. 

 

Premesso che:  

- Le Strutture Sanitarie della Regione Liguria (SSL), hanno attualmente in corso il contratto 

denominato “Appalto relativo al contratto per la gestione integrata degli impianti di 

produzione e distribuzione dell’energia elettrica e termica e la fornitura dei vettori 

energetici, comprensivi di consulenza tecnico gestionale, interventi di trasformazione degli 

impianti e del ricorso ad energie alternative o assimilabili per beni immobili di proprietà o 

nella disponibilità delle ASL, delle AO, degli IRCSS e ospedali a regime di convenzione 

ubicati nella Regione Liguria (bando n. 2004/s 155-134603 del 03/08/2004 ed atto 

aggiuntivo del 18/06/2008)”, nel seguito per semplicità definito “Convenzione per il 

Multiservizio Tecnologico” o “CMT”; 

- La CMT prevede l’approvvigionamento dei seguenti servizi e forniture che fanno parte dei 

servizi energetici di cui necessitano le SSL: 

o Fornitura di energia elettrica; 

o Fornitura di combustibili (metano, gasolio, btz ecc.); 

o Esercizio degli impianti termici, di condizionamento, di ventilazione, elettrici, di 

illuminazione; 

o Ammodernamento degli impianti attraverso investimenti di capitale privato da 

ammortizzare con i risparmi realizzati; 

- La scadenza della CMT è prevista per il giorno 31.10.2020 in conseguenza delle proroghe 

tecniche concesse dalla Regione Liguria; 

- La nuova procedura di affidamento, sinteticamente denominata “GMA-SSL-18 – Gestione 

Manutenzione ed Ammodernamento degli impianti nella disponibilità delle SSL” è 

attualmente in via di aggiudicazione e l’avvio del contratto è previsto per il giorno 



        

Pag. 2 di 4 

   

  

 

01.11.2020. Esso riguarderà ambiti di competenza in gran parte sovrapponibili all’attuale 

CMT; 

- La CMT è stata aggiudicata dal Consorzio Micenes, oggi composto dalle società Siram 

S.p.A, CPL Concordia S.p.A, Gesta S.p.A.; 

- La Divisione Energia di IRE SPA, ha ricevuto l’incarico di svolgere i compiti di 

Coordinamento e Controllo nell’ambito della CMT. In particolare l’Organismo di Controllo 

assume un ruolo terzo e vigila sulla corretta applicazione contrattuale sia da parte 

dell’Assuntore (Micenes), sia da parte della Committenza (Regione Liguria e Strutture 

Sanitarie Liguri – SSL); 

- Nell’ambito delle attività di organismo di controllo per la CMT, IRE intende avvalersi della 

collaborazione dei seguenti professionisti con le mansioni meglio precisate nel seguito: 

o tre professionisti per lo svolgimento dell’incarico di Tecnico di Ispezione degli 

impianti Meccanici (TIM); 

o due professionisti per lo svolgimento dell’incarico di Tecnico di Ispezione degli 

impianti Elettrici (TIE); 

- IRE intende inoltre acquisire manifestazioni di interesse per gli incarichi di TIM e TIE in 

previsione dell’avvio del contratto GMA-SSL-18 per dare la possibilità di attivare 

immediatamente attività di verifica sul contratto GMA-SSL-18 come meglio precisato nel 

seguito; 

- si rende, pertanto, indispensabile il conferimento di incarichi specialistici per 

l’individuazione di cinque distinti professionisti esterni di adeguata capacità ed esperienza, 

al fine dello svolgimento dell’attività; 

- IRE intende inoltre riservarsi l’opzione di rinnovare i contratti di TIM e TIE nel caso in cui la 

CMT dovesse presentare ritardi nella conclusione prevista (e conseguenti proroghe 

tecniche), piuttosto che nel caso, in cui ritenga proficuo proseguire senza soluzione di 

continuità le attività di verifica sugli impianti una volta che avrà inizio il contratto GMA-SSL-

18; 

- si rende, pertanto, indispensabile il conferimento di incarichi specialistici per 

l’individuazione di cinque distinti professionisti esterni di adeguata capacità ed esperienza, 

al fine dello svolgimento delle attività sopra descritte; 

Considerato che: 

- ad oggi IRE, non dispone di un elenco di professionisti con le caratteristiche necessarie allo 

svolgimento delle attività necessarie; 



        

Pag. 3 di 4 

   

  

 

- l’importo complessivo stimato, da porre a base di gara, comprensivo di tutti i lotti e delle 

attività opzionali, per l’affidamento degli incarichi in oggetto, è superiore a 150.000 Euro ed 

inferiore alla soglia di cui all’art. 35 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. 

Codice dei Contratti pubblici (di seguito “Codice”) e pertanto, si ritiene di avviare una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) del il Decreto Legge 16 luglio 

2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (di 

seguito D.L. 76/2020) previa indagine di mercato finalizzata alla acquisizione di 

manifestazione di interesse da parte di operatori interessati cui invitare a presentare offerta; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii. Codice dei contratti pubblici (di 

seguito il “Codice”); 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76; 

- le Linee guida A.N.AC. n. 4 – “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, ove applicabili; 

- il Regolamento di IRE per acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici; 

- le procedure interne di IRE; 

-  

IL DIRETTORE DELLA DIVISIONE ENERGIA, PER QUANTO DI COMPETENZA DI IRE 

- PROPONE 

- l’approvazione dell’allegato avviso di indagine di mercato esplorativa per l’affidamento, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, del servizio in oggetto. 

         dott.ssa Maria Fabianelli   

    (documento firmato digitalmente) 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO di I.R.E. S.p.A., 

in forza dei poteri allo stesso attribuiti dallo Statuto sociale, 

DETERMINA 

1. di approvare l’avviso di indagine di mercato per l’affidamento, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera b) del D.L.76/2020, del servizio di tecnico di 

ispezione degli impianti afferenti l’ambito energetico nella disponibilità delle Strutture 



        

Pag. 4 di 4 

   

  

 

Sanitarie Liguri, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

salve le modifiche/integrazioni non sostanziali, che si dovessero rendere necessarie prima 

della pubblicazione; 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento di affidamento (RUP) ai sensi dell’art. 

31 del D. Lgs. 50/2016 la dott.ssa Maria Fabianelli, Direttore della Divisione Energia di IRE; 

3. di delegare il Direttore della Divisione Energia di IRE alla sottoscrizione dell’Avviso per la 

relativa pubblicazione; 

4. di dare mandato al RUP per l’espletamento della procedura in oggetto e gli atti 

conseguenti. 

 

        Avv. Alberto Pozzo 

        (documento firmato digitalmente) 

 
 

  

        


